uen

nēda abyssus iudiciorum, feruorē exigit charitas, æternitas per-
 feneratiā sustinēdi. ¶ Richardus de sancto Victore in lib. de cōtē-
 platione, distinguit inter cōtēplationē, meditationē, & cogitatio-
 nē his verbis, Sciēdum est q̄ eandē materiam aliter per cogita-
 tionem intuemur, aliter per meditationem rimamur, aliter per
 cōtēplationem miramur. Cogitatio per deuia lento pede sine
 respectu peruersionis passim huc illucque vagatur. Meditatio
 per ardua viæ sæpe & aspera ad directionis finem cum magna
 animi industria nititur. Cōtēplatio libero volatu quocunque
 eam fert impetus, mira agilitate circumfertur. Cogitatio serpit,
 meditatio incedit, & vt multum currit cōtēplatio, ante omnia
 circumuolat. Cogitatio est sine labore & fructu, in meditatione
 est labor cū fructu. Cōtēplatio permanet sine labore cū fru-
 ctu, in cogitatione euagatio, in meditatione Inuestigatio, in
 cōtēplatione admiratio. ¶ Deinde tria prædicta sic describit:
 Cōtēplatio est libera mentis perspicacia in sapientiæ specula
 cum admiratione suspensa. Vel cōtēplatio est perspicax & li-
 ber animi contuitus, in res perspicendas vsquequaque diffusus.
 Meditatio verò est studiosa mentis intentio circa aliquid inue-
 stigandum diligenter insistens. Vel sic: Meditatio est prouidus
 animi obuius in veritatis inquisitione vehemēter occupatus.
 Cogitatio autem est improuidus animi respectus ad euagatio-
 nem pronus. ¶ Distinguit etiam inter cōtēplationem & spe-
 culationem his verbis: Quamuis cōtēplatio & speculationem
 pro inuicem poni soleant, aptius tamē speculationem dicimus,
 quando per speculum cernimus: cōtēplationem verò, quan-
 do veritatem sine aliquo inuolucro umbrarūque velamine in
 sui puritate videmus. Et sic cōtēplatio valdē strictē accipitur.
 Commune est, tam cōtēplationi quàm meditationi circa
 vilia occupari, & in sapientiæ vel scientiæ studiis versari. Sed in
 hoc solent differre à cogitatione quæ se consuevit ad inepta &
 frivola relaxare. Fit tamen sæpe vt in cogitationum nostrarum
 euagatione aliquid animus incurrat, quod scire vehemēter am-
 biat, fortiterque insistat: sed dum mens huiusmodi inquisitio-
 ni studium impendit, iam cogitatio in meditationem transit.
 Item veritatem diu quæstram, tandemque inuentam, mens so-
 let cum auiditate suscipere, mirari cum exultatione, eiusque ad-
 mirationi diutius inhaerere. Et hoc est meditationem in cōtē-
 plationem transire. ¶ Cōtēplationis formam in cæli volati-
 libus videmus. Videas alia nunc se ad altiora tollere, nunc se ad
 inferiora demergere, & eisdem ascensionis descensionisue stræ

modos sapius reperere. Videas alia nunc dextrorsum, nunc sinistrorsum diuertere, & nunc in hanc, nunc in illam partem declinando, in anteriora parum vel penè nihil se promouere, & easdem discursuum suorum vicissitudines multa instantia, multipliciter reiterare. Videas alia sub magna festinantia se in anteriora extendere, sed mox sub eadem celeritate in posteriora redire, & saepe id ipsum agere, eosdem excursus, atque recursum diutina frequentatione continuare atque protrahere. Videre licet alia, quomodo se in gyrum flectunt, & quam subito, vel quam saepe eosdem vel similes, nunc autem paulò latiores, nunc paulò contractiores circuitus repetunt, & semper in illud ipsum redeunt. Videre licet alia, quomodo aliis saepe reuerberatis, se in vno eodemque loco diutius suspendunt, & mobili se agitatione quasi immobiliter figunt, & ab eodem suspensionis suæ loco diutè multumque hærentia penitus non recedunt, ac si operis & instantiæ suæ executione prorsus videantur exclamare, & dicere, Bonum est nos hic esse. Iuxta hoc sanè propositarum similitudinum exemplar contemplationis nostræ volatus multiformiter variatur, & personarum negotiorumque varietate vario modo formatur. Nunc de inferioribus ad summa ascendit, nunc de superioribus ad ima descendit, & nunc de parte ad totum, nunc de toto ad partem considerationis suæ agilitate discurret, & ad id quod sciri oportet, nunc à maiori, nunc à minori argumentum trahit. Modo autem in hanc, modo in oppositam partem diuertit, & contrariorum notitiam ex contrariorum scientia elicit, & pro vario oppositorum modo ratiocinationis suæ executionem consuevit variare. Aliquando in anteriora currit, & subito in posteriora redit, modo ex affectibus, modò ex causis & qualibet eunquæ antecedentibus vel consequentibus cuiuslibet rei modum vel qualitatem deprehendit. Quandoque verò quasi in gyrum speculationis nostræ ducitur, dū vnicuique rei quæ sint cū multis cōmunita considerantur, dum ad vnā quamlibet rē determinandum, nunc à similibus, nunc à similibus se habentibus seu cōmuniter accedentibus, ratio trahitur, & assignatur. Tūc autē in vno eodemque loco considerationis nostræ defixio quasi immobilis sistitur, quando in qualiscunquæ rei esse vel proprietate perspicenda atque miranda contemplatione intentio libenter immoratur. Modus cōtemplationis qui quodāmodo fieri solet, antè & retro insinuat. Ezech. i. Ibat animalia, & reuertebatur in similitudine felguris coruscantis. De illo qui quasi sursum & deorsum est, dicitur in Psal. Ascendit vsque ad celos & descendit vsque ad abyssos. De illo

illo qui
los tuos
tionis h
in imag
in ima
cundū in
ne. Qu
supra ra
in imagi
gination
in corpo
sa, quā p
superesse
mur. Tūc
dam solā
quarim
in hoc sp
quādo ac
cōtemplati
inuenim
ne adduc
dispositio
rimamur
per rerū
nem subli
tionis off
sed quæ
prehendi
mas, & ex
ex corū e
rellectuū
diutina re
plenè cen
muestiga
illa simpl
te probar
quādo ei
trariare n
ne illud it
radiation
tio reclar

illo qui est velut in gyrū, dicit Propheta: Leta in circuitu oculos tuos, & vide. Esa. 60. ¶ Deinde distinguit species cōtemplationis his verbis: Sex sunt cōtemplationū genera. ¶ Primū est, in imaginatione, & secundū solā imaginationē. ¶ Secundū est, in imaginatione secundum rationē. Tertium est, in ratione secundū imaginationē. ¶ Quartū est, in ratione & secundū rationē. ¶ Quintū est, supra rationē, sed nō prater rationē. ¶ Sextum supra rationē est, & videtur esse prater rationē. ¶ Duo itaq; sunt in imaginatione, duo in ratione, duo in intelligentia. ¶ In imaginatione, cum obtupescentes attēdimus corporalia ista quę sensu corporeo haurimus quā sint multa, quā magna, quā diuersa, quā pulchra vel iucunda. Et in his omnibus creatricis illius superessentię potentiā, sapientiā, munificentā mirādo veneramur. Tūc cōtemplatio nostra in imaginatione versatur: & secundum solā imaginationem formatur, quādo nihil argumētando quærimus, sed liberē mēs nostra huc illucq; discurret, quō eam in hoc spectaculorū genere admiratio rapit. ¶ Secundū genus est, quādo ad ea quę in imaginatione versamus, & quę ad primum cōtemplationis genus pertinere iā diximus, rationē quærimus & inuenimus, imō inuentā & notā in cōsideratione eū admiratiōne adducimus. In illo res ipsas, in isto earum rationē, ordinem, dispositionem, & vnus cuiusque rei causam, modū & vilitatem timamus, speculamur, miramur. ¶ Tertium genus est, quādo per rerū visibilibus similitudinem in rerū inuisibilibus speculationem subleuamur. ¶ Quartū est, quādo semoto omnis imaginationis officio, illis solis anim^o intēdit quę imaginatio nō nouit, sed quę mens ex ratiocinatione colligit vel per rationem comprehendit: vt quādo inuisibilia nostra quę per experiētā nouimus, & ex intelligentia capimus, in cōsiderationē adducimus & ex eorū cōsideratione in celestiuū animorū & supermūdanorū intellectū cōtemplationē assurgimus. ¶ Quintū est, quādo ea ex diuina reuelatione cognoscimus, quę nulla humana ratione penē comprehendere, quę nulla nostra ratiocinatione integrē investigare sufficimus. Talia sunt illa quę diuinitatis natura, & illa simplici essētia credimus, & scripturarū diuinarū authoritate probamus super rationē: nec tamē prater rationē cēsenda est quādo ei quod per intelligentiā acie cernitur, humana ratio cōstariare nō potest, quin potius facile acquiescit & sua attestatiōne illud it. ¶ Sextum est, quādo animus ex illa diuini luminis irradiatione cognoscitatem considerat, quibus omnis humana ratio reclamatur. Talia sunt penē omnia quę de personarū trinitate

te credere iubemur. Duo ex his qui in imaginatione consistunt, quia solis sensibilibus intendunt, duo in ratione consistunt: quia solis intelligibilibus insistant, duo in intelligentia subsistunt, quia solis intellectibilibus intendunt. Sensibilia dico, sensu corporeo perceptibilia. Intelligibilia dico, inuisibilia, humanæ tamen rationi incomprehensibilia. Intellectibilia dico, inuisibilia & humanæ rationi incomprehensibilia. ¶ Proprium est primæ contemplationis, simpliciter & sine ulla ratiocinatione visibilium admirationi inharere. ¶ Proprium est secundæ, visibilium rerum rationi ratiocinando insistere. ¶ Proprium est tertie, per visibilia ad inuisibilia ratiocinando ascendere. ¶ Proprium est quartæ, et inuisibilibus inuisibilia ratiocinando colligere, & per expertior intelligentiam ad ignorantiorum notitiam proficere. ¶ Proprium est quintæ, in intellectibilibus intelligentiam rationem admittere. ¶ Proprium est sextæ, intellectibilibus intelligentiam omnem humanam ratiocinationem transcendere. ¶ His sex contemplationum alis à terrenis suspendimur, & ad cælestia leuamur. Citra perfectum te esse non dubites, si adhuc aliquibus illarum careres. Mecum & cum mei similibus bene agitur, si unum ex his tribus alarum paribus datur. Quis mihi dabit penas sicut columbæ, & volabo & requiescam? Terrenum & nondum cæleste animal es, quando tantum duabus alis contentus fueris, habes tamen unde corpus tuum velare, unde volare possis. Corpus velare est mundanorum concupiscentiam ex mundanæ mutabilitatis consideratione tepere, imò in obliuionem adducere. Volare est ab amore mundi se elongare. Nitere in iis alis, quantum poteris, apprehendere saltem nouissima maris. Si sumpsero, inquit, pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris. Extrema maris, mundi terminus, ac unicuique vitæ propriæ defectus. Extrema maris tenere, est mundi finem atque vitæ exitum cum desiderio expectare. Extrema maris apprehenderit, qui dicere poterat, Cupio dissolui & esse cum Christo. Parum tibi esse debet has duas alas accepisse: sed ut probes te cæleste animal esse, stude & satage saltem duo paria habere. Cælestia animalia erant quæ vidit Ezechiel. Quatuor, inquit, facies unius, & quatuor pennæ unius. Ezech. 1. Duobus corpus suum velabant: nam cæteris duabus volabant. ¶ Sunt corpora cælestia, & sunt corpora terrestria. Si totum corpus tuum lucidum fuerit, non habens in se aliquam partem tenebrarum, vtile tamen erit illud ab humanæ arrogantia oculis abscondere: & sub humanæ mutabilitatis incerto propriæ æstimationis claritatem temperare. Eccles. 9. Nescit enim homo finem suum &c.

In prim
let ad c
possit c
lipp. 3.
nunqu
ret enim
ad terri
contem
Has in
habitu
alæ uni
debet es
Deum in
bilem re
&c. Ece
nomē D
suis: & s
speculat
tia, in m
est in m
mam vi
triangul
sideratu
litate ex
poteo pe
¶ Opera
rationē
aboribu
rescun
tificant
alia na
rim ex i
mana. A
bet eccle
næ leges
propter
phera of
operibus
lectasti
cata fun
genus c

In primo alarum pari vellet homo corpus suum, in secundum voler ad caelum. Satagat studio & desiderio in caelestibus esse, ut possit cum Apostolo dicere, Nostra conversatio in caelis est. Philipp. 3. Verumtamen si usque ad tertium caelum penetrare paras, nunquam id in duobus alarum paribus posse praesumas. Oportet enim sex contemplationum alas assignatas habere qui cupit ad terrarum caeli secreta diuinitatisque arcana volare. Has sex alas contemplationum soli perfecti in hac vita vix habere possunt. Has in futura vita electi tam in hominibus quam in angelis habituri sunt, ut de utraque natura veraciter dici possit: quia sex alae uni, & sex alae alteri. Esa. 6. Primum genus contemplationis debet esse incipientium. In hoc genere contemplationis homo Deum in omnibus operibus eius mirabilem laudabilem, & amabilem reperit. Psal. Domine Dominus noster, quam admirabile &c. Ecce mirabilem. A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini. Ecce laudabile. Iustus Dominus in omnibus viis suis: & sanctus in omnibus operibus suis. Ecce amabilem. Haec speculatio triplex est. Prima, in rebus. Secunda in operibus. Tertia, in moribus. Prima etiam tres habet species. Quarum prima est in materia. Secunda in forma. Tertia in natura. Materia & formam visu corporeo facile deprehendimus: nam lapi lem a ligno, triangulum a quadrangulo sine errore discernimus. Natura consideratur in rerum qualitate intrinseca. Forma consistit in qualitate extrinseca. Qualitas rerum interior ex magna parte corporeo percipitur sensu, sicut saporibus gustu, odores olfactu. Operatio duplex est: alia enim est naturae, alia industriae. Operatione naturae facile deprehendere possumus, ut in graminibus, arboribus, animalibus. In graminibus, quomodo crescunt, matureseunt. In arboribus similiter quod frondent, florent, fructificant. In animalibus quomodo concipiunt & pariunt, quod alia nascuntur, & alia moriuntur. Disciplina vero morum partim ex institutione diuina, partim processit ex institutione humana. Ad diuina instituta pertinent obsequia diuina, & qualibet ecclesiae sacramenta: ad instituta humana pertinent humanae leges. Humana institutio est propter vitam inferiorum, diuina propter vitam superiorum. In hoc genere contemplationis Propheta ostendit se exercuisse, dicens: Meditatus sum in omnibus operibus tuis, & in factis manuum tuarum meditabar. Item: Delectasti me Domine in factura tua. Et iterum: Quam magnificata sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti. Hoc genus contemplationis recte in septem gradus distinguere possit.

possumus. Primus consistit in illa admiratione rerū que surgit ex
 cōsideratione materię. Secundus, in illa admiratione rerum que
 surgit ex cōsideratione formę. Tertius, in illa admiratione re-
 rum quam gignit cōsideratio naturę. Quartus in illa admira-
 tione que est circa operationē naturę. Quintus in illa admira-
 tione que est circa operationem industrię. Sextus in cōsiderā-
 dis & admirandis institutionibus humanis. Septimus, in cōside-
 randis & admirandis institutionibus diuinis. ¶ Secundo generi
 cōtemplationis penē rota mundana philosophia materiam mi-
 nistrat, latētes rerū visibiliū causas suę sagacitatis inuestigatio-
 ne inueniens, & in palā producens. Et possunt distingui septem
 gradus in secūdo genere cōtemplationis: similes septē gradibus
 distinctis in primo genere, cū circa eadē versetur hęc cōtēpla-
 tio, & prima scilicet circa sensibilia. ¶ Terriū genus cōtēplati-
 onis in quinque gradus distinguitur secundū quinque modos cōsi-
 derationū, ex quib⁹ inuisibiliū inuestigatione similitudinū ratio
 queritur vel assignatur. Primus modus est, quādo similitudo su-
 mitur ex eo vnde ipsum est, vel quod ipsum est. Secundus & ter-
 tius similitudinē trahit ex eo quod in ipso est. Quartus & quin-
 tus, ex eo quod per ipsum est. Primus trahitur ex materię proprie-
 tate, vt ibi, crura illius colūnę marmorea que fundatae sunt su-
 per bases aureas. Cant. 5. Secundus & tertius, ex rei ipsius quali-
 tate: sed secundus ex qualitate extrinseca, quod diximus formā:
 tertius ex qualitate intrinseca, quod dixim⁹ naturā. Qualitas extrin-
 seca cōstat in colore & figura. A colore similitudo assignatur ibi,
 Dilectus meus cādīdus & rubicūdus. Cant. 5. A figura, ibi: aspe-
 ctus earū & opus earū quasi si sit rota in medio rotę. Ezech. 5. Ex-
 trinseca qualitas pertinet ad solū visum, quę ad modū intrinseca
 qualitas ad ceteros sensus. Ad audiū pertinet illud, Et vocē quę
 audiui tāquā vocē citharcedorū &c. Apoc. 14. Ad odoratū illud,
 Sicut cinnamomū & balsamum &c. Eccl. 24. Ad delicias gustus,
 illud, Spiritus meus super mel dālcis. Eccl. 24. Ad delicias tactus,
 illud Ps. Sicut vnguerū in capite. Quartus, ex eo quod in ipsa re vel
 ab ipsa fit secūdum motū naturālē: vt ibi, Quomodo descendit
 imber & nix de cęlo &c. Esa. 55. Quintus ex eo quod agitur secūdū
 motū artificialē: vt ibi, superedificati super fundamētū Apostolo-
 rū &c. Eph. 2. In quarto genere cōtēplationis primū est, vt redeas
 ad teipsū, intres ad cor tuū, discas æstimare spiritū tuū. Discere
 quid sis, quid fueris, quid esse debueris, quid esse poteris, quid fue-
 ris per naturā, quid modo sis per culpā, quid esse debueris per in-
 dustriā, quid adhuc esse possis per gratiā. Nunquid mēti excidit
 quod

quod regnū Dei intra nos sit? Luc. 17. Et quia simile est regnū ca-
lorū thesauro abscondito in agro. Matt. 13. Omni custodia serua
cor tuū. Prou. 4. Audi David, quomodo tibi seipsū in exēplū pro-
ponat: Meditatus sū, inquit, nocte cū corde meo, & exercitabar,
& scopabā spiritū meum. Meditabatur ille cū corde suo, medi-
tare & tu cū corde tuo. Scopabat ille spiritū suū, scopa tu spūm
tuū. Exerce agrū istū, attende remetipsum. Absq; dubio, insitēs
huic exercitio, inuenies thesaurū istū absconditū in agro. Et hoc
exercitio creseit auri copia, multiplicatur scientia, augmētatur
sapientia. Ex hoc exercitio cordis oculus mūdatur, ingeniū acui-
tur, intelligētia dilaturatur, nihil rectē estimat, qui seipsū ignorat.
Nescit q; sub pedibus suis omnis mūdana gloria iacet, qui cōdi-
tionis suae dignitatē nō pēlat. Nescit omnino, nescit qd de spiri-
tu angelico, quid de diuino scire debeat, q; spiritū suū prius nō
cogitat. Si nondū idoneus es incitare teipsum, quomodo ad illa
imāda idoneus eris quae sunt supra teipsum? Si nōdū idoneus
es intrare in tabernaculū primū, qua frōre praesumis ingredi in
tabernaculū secundū? hoc est in sācta sanctorū? Si cupis euolare
vsq; ad secundū seu tertiuū caelū, sit tibi trāsitus per primū. In cor-
de hominis inuenire licet animā quādā plenitudinē orbis terra-
rū. Ibi sua quādā terra suū habet caelū. Nec vnū tātū, sed secūdū
post primū, & tertiuū post secūdū erit. Tener imaginatio vicē pri-
mi caeli, ratio secūdi, intelligētia tertij. Et horū quidē primū ca-
eterorū cōparatione grossū quidē est atq; corpulētū, eō q; sit ima-
ginariū, post se trahēs & in se retinēs formas rerū corporalium.
Reliqua vero duo huius cōparatione sūt valde subtilia, & omni-
nō incorporea, & ab ei^o crassitudine multū remota. Sic sanē caelū
hoc exterius quod nos diximus firmamētū, absq; vlla dubitatio-
ne cōstat esse visibile atque corporeū, & ipsum quidē primū &
omniū infimū, q; autē est terra ad hoc visibile caelū, hoc est sen-
sus corpore^o ad illud internū fantasticū & imaginariū caelū. Nā
sicut hoc visibile caelū omniū quae terra gignit atq; nutrit multi-
tudinē sin^o sui magnitudine cōprehēdit: sic omniū quae sēsus attri-
git similitudines, infra sinū suū imaginatio includit. In primo
cōtinētur omniū visibiliū imagines & similitudines rerū. Verita-
te, qui sūma veritas est, reseruauit sibi: rerū verò imagines qua-
libet hora formādas cōcessit suae imagini, scilicet animae. Facile
est enim animae humanae omni hora quassibet rerū figuras per
imaginationem fingere. Ad secundum pertinet visibiliū omniū
rationes, diffinitiones, & inuestigationes inuisibiliū. Ad tertium
spectāt spiritaliū etiā diuinorum cōprehensiones. Intelliger-
tia

tiz oculus est sensus ille quo inuisibilia videmus: nō sicut oculo rationis, quo occulta & absentia per inuestigationē querimus & inuenimus: sicut sepe causas per effectus, vel effectus per causas, & alia atq; alia quocunq; ratiocinādi modo cōprehēdimus. Sed sicut corporalia corporeo sensu videre solem⁹ visibiliter, presentialiter, atq; corporaliter: sic vtique ille intellectualis sensus inuisibilia capit, sed inuisibiliter quidē, sed presentialiter, sed essentialiter. Sed habet sanē oculus hic intellectualis ante se velū magnū oppansum ex peccati delectatione fuscātū, & tot desideriorū carnaliū varia multiplicitate contextū, q̄ contemplantiū intuitum à diuinorū secretorū arcanis arceat, nisi quantū diuina dignatio quemlibet pro sua aliorū vte utilitate admiserit. Testatur hoc propheta, clamans: Reuela oculos meos. Nusquā tibi in omni Dei opere quā in animę creatione, reparatione, glorificatione apparet eius potentia sublimior, vel sapientia mirabilior, vel misericordia iucundior. ¶ Primò, spiritualis natura creatur vt sit. ¶ Secundò, iustificatur vt bona sit. ¶ Terziò, glorificatur vt beata sit. Per creationem ad bonum imitatur, per iustificationē in bono dilatatur, per glorificationem in bono consummatur. ¶ Prima bona sunt creatoris dona. ¶ Secunda bona sunt creatoris dona & creaturę merita. ¶ Tertia bona, creatoris dona & creaturę premia. Ex ipsa creationis conditione naturale est omni rationali creaturę esse, scire, & velle. Cognosce homo quæso dignitatem tuam, cogita excellentem illam animæ tuę naturam, quomodo fecerit eam Deus ad imaginem & similitudinem suam, quomodo sublimauerit eā super omnē corpoream creaturam. Et statim mirari incipies quomodo vitgo inelyta filia Sion proiecta sit de cælo in terram, & ad Deum clamabis. Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terrā? Cogita quā necessarium, & diuine bonitati quā congruum, tam dignę creaturę boni aut mali discretionē & arbitrij libertatem cedere, vt esset bonum eius tam acceptū quā n. voluntarium, tam gratū quā gratuitum. Agnosce quātum emineas per ingenium brutis: Agnosce quantum subiaceas per intellectum spiritibus angelicis. Si attendas primum, cantabis pręcordialiter: Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum. Si secundū, clamabis, Deus, tu scis insipientiam meam. Inuestiga diligenter voluntatē, non solum tuam, sed alienam seu bonam seu malam. Cognosce tuā, vt scias quid corrigere, seu vnde debeas gratias agere. Cogita animas perfectorum & peruersorum, spirituum bonorum & spirituum malignorū, vt elucescat quid